



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

---

## **TERMO DE REFERÊNCIA**

### **1- INTRODUÇÃO**

1.1 O presente Termo de Referência trata do Registro de Preços para eventual prestação de serviços de Impressos Gráficos, Confeções de Camisas e Uniformes para atender as Secretarias e Fundos Municipais, conforme especificações e quantitativos constantes deste Termo de Referência.

### **2- JUSTIFICATIVA**

2.1 O presente Termo de Referência tem por objetivo estabelecer os requisitos e especificações, para aquisição de Impressos Gráficos, Confeções de Camisas e Uniformes, a fim de atender as necessidades o Gabinete do Prefeito, Secretarias Municipais e Fundos Municipais e outros órgãos desta Prefeitura, no sentido de melhor cumprir as necessidades finalísticas e administrativas, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações e quantidades estimadas constantes deste Termo de Referência.

2.2. A escolha da modalidade de Pregão Eletrônico para a realização deste processo licitatório justifica-se pela maior rapidez em sua execução e pela possibilidade de se obter preços mais vantajosos pela Administração, pela possibilidade que têm os licitantes de reduzir preços durante o próprio processo de escolha.

2.3. Justificadamente, portanto, recomendamos por realizar-se a futura licitação, valendo-se do Sistema de Registro de Preços em virtude do exato enquadramento das necessidades nos requisitos fundamentais para utilização desse sistema, a saber: aquisições frequentes, quantitativo que não se pode definir previamente, e necessidade de entregas constantes e parceladas.

2.4. A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

### **3-METODOLOGIA**

3.1 A presente licitação será realizada por meio de processo licitatório, na modalidade de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, observando os dispositivos legais, notadamente os princípios da Lei n.º 10.520/2002 e da Lei n.º 8.666/93.

3.2 O julgamento das propostas será realizado pelo MENOR PREÇO POR LOTE.

3.3. O julgamento das propostas será realizado por item, discriminados no subitem 4.1 do termo de referência.

### **4- ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS DO OBJETO**



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

LOTE I - MATERIAIS GRÁFICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	PREÇO MÉDIA UNIT.	PREÇO MÉDIA TOTAL
1	FICHA ANAMNESE E EXAME FÍSICO	30.000	UNID		R\$ 0,51	R\$15.300,00
2	FICHA ATESTADO MÉDICO	60.000	UNID		R\$ 0,34	R\$20.400,00
3	BANNER 1º SEMANA DO BEBÊ	1	UNID		R\$ 321,67	R\$321,67
4	BANNER (Alusivo aos meses de Janeiro, Setembro, Outubro e Novembro)	4	UNID		R\$ 321,67	R\$1.286,68
5	BANNER(BATEDOURES DE AÇAÍ PROJETO APLICATIVO) VISANDO AS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO SANITÁRIA E AMBIENTAL NAS ESCOLA E COMUNIDADE RIBEIRINHAS 1,20X0,80M	5	UNID		R\$ 90,67	R\$453,35
6	BANNER AGOSTO DOURADO 1,80X2M	1	UNID		R\$ 321,67	R\$321,67
7	BANNER ILUSTRATIVO SERVIÇOS DO CAPS I	1	UNID		R\$ 321,67	R\$321,67
8	BANNER MARÇO LILÁS 1,80X2M	2	UNID		R\$ 321,67	R\$643,34
9	BANNER NOVEMBRO AZUL 1,80X2M	2	UNID		R\$ 321,67	R\$643,34
10	BANNER OUTUBRO ROSA 1,80X2M	2	UNID		R\$ 321,67	R\$643,34
11	BANNER AQUI TEM CTA 1,80X2M	3	UNID		R\$ 321,67	R\$965,01
12	BANNER IMUNIZAÇÃO - SALA DE VACINAS/ORIENTAÇÕES. 1,80 X 2M	2	UNID		R\$ 326,00	R\$652,00
13	BANNER PNCD DO PROGRAMA NACIONAL CONTROLE DA DENGUE. 1,80 X 2M	3	UNID		R\$ 326,00	R\$978,00
14	BANNER - PCCU - PSE 1,80 X 2M	3	UNID		R\$ 326,00	R\$978,00
15	BOLETIM DE PRODUÇÃO DE NÍVEL SUPERIOR - BPS	1.000	UNID		R\$ 0,28	R\$280,00
16	CARTÃO DE VACINA ANTI-RÁBICA ANIMAL TAMANHO A5 (PAPEL CARTÃO)	5.000	UNID		R\$ 0,24	R\$1.200,00
17	CARTÃO ÍNDICE DE APRAZAMENTO	500	UNID		R\$ 0,25	R\$125,00
18	CARTÃO VACINA ROTINA/ADULTO	20.000	UNID		R\$ 0,50	R\$10.000,00
19	CARTAZ FORMATO A2 (ARTE DE ACORDO COM OS TEMAS ABORDADOS)	1.000	UNID		R\$ 2,10	R\$2.100,00
20	CARTÃO GESTANTE	2.500	UNID		R\$ 3,88	R\$9.700,00
21	CARTÃO HIPERDIA	1.500	UNID		R\$ 0,37	R\$555,00
22	CADERNETA DE VACINA CRIANÇA: MENINA	1.000	UNID		R\$ 27,79	R\$27.790,00
23	CADERNETA DE VACINA CRIANÇA: MENINO	1.000	UNID		R\$ 27,79	R\$27.790,00
24	CARTEIRA DO PLANEJAMENTO FAMILIAR	1.500	UNID		R\$ 0,51	R\$765,00
25	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO	10.000	UNID		R\$ 0,39	R\$3.900,00
26	ENDEMIAS - DADOS DE POSITIVIDADES (FRENTE E VERSO)	200	UNID		R\$ 0,39	R\$78,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

27	ENDEMIAS - ESTOQUE DE MEDICAMENTOS ANTI-MALÁRICOS (FRENTE E VERSO)	600	UNID		R\$ 0,39	R\$234,00
28	ENDEMIAS - NOTIFICAÇÃO DE CASO MALÁRIA	6.000	UNID		R\$ 0,29	R\$1.740,00
29	EVOLUÇÃO DE ENFERMAGEM	12.000	UNID		R\$ 0,29	R\$3.480,00
30	EVOLUÇÃO DE NÍVEL SUPERIOR	12.000	UNID		R\$ 0,29	R\$3.480,00
31	EVOLUÇÃO MÉDICA	12.000	UNID		R\$ 0,29	R\$3.480,00
32	FICHA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL	2.000	UNID		R\$ 0,29	R\$580,00
33	FICHA DE ASSINATURA DIÁRIA - ACS/PACS	1.000	UNID		R\$ 0,29	R\$290,00
34	CONFECÇÃO FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL	3.000	UNID		R\$ 0,26	R\$780,00
35	FICHA DE AUTO IMAGEM HANSENÍASE	30.000	UNID		R\$ 0,31	R\$9.300,00
36	FICHA ESPELHO DA CADERNETA DA PESSOA IDOSA	1.500	UNID		R\$ 0,28	R\$420,00
37	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA E-SUS	20.000	UNID		R\$ 0,27	R\$5.400,00
38	FICHA DE CADASTRO - SISVAN	30.000	UNID		R\$ 0,29	R\$8.700,00
39	FICHA DE CONTROLE DIARREIA - EACS	2.000	UNID		R\$ 0,37	R\$740,00
40	FICHA DE CONTROLE NASCIDO VIVO	5.000	UNID		R\$ 0,37	R\$1.850,00
41	CONFECÇÃO FICHA DE CONTROLE ÓBITO	500	UNID		R\$ 0,37	R\$185,00
42	FICHA DE ENCAMINHAMENTO - ACS	6.000	UNID		R\$ 0,37	R\$2.220,00
43	FICHA DE INVESTIGAÇÃO GESTANTE HIV+	1.000	UNID		R\$ 0,29	R\$290,00
44	FICHA DE MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR	10.000	UNID		R\$ 0,29	R\$2.900,00
45	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍNDROME DO CORRIMENTO URETRAL MASCULINO	500	UNID		R\$ 0,29	R\$145,00
46	FICHA DE PROCEDIMENTOS E-SUS	70.000	UNID		R\$ 0,40	R\$28.000,00
47	FICHA DE REFERÊNCIA E CONTRA - REFERÊNCIA	40.000	UNID		R\$ 0,29	R\$11.600,00
48	FICHA DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA	50.000	UNID		R\$ 0,29	R\$14.500,00
49	FICHA DE VACINAÇÃO E-SUS-AB VERSÃO 4.0	5.000	UNID		R\$ 0,29	R\$1.450,00
50	FICHA NOTIFICAÇÃO AIDS (PACIENTES COM 13 ANOS OU MAIS)	2.000	UNID		R\$ 0,39	R\$780,00
51	FOLDER AUTO EXPLICATIVO - CÂNCER DE MAMA	5.000	UNID		R\$ 0,80	R\$4.000,00
52	FOLDER AUTO EXPLICATIVO - CÂNCER DE COLO DE ÚTERO	10.000	UNID		R\$ 0,78	R\$7.800,00
53	FOLDE EXPLICATIVO-PSE	40.000	UNID		R\$ 0,76	R\$30.400,00
54	FOLDER EDUCATIVO TAMANHO A5 (ARTES DE ACORDO COM OS TEMAS ABORDADOS)	10.000	UNID		R\$ 0,72	R\$7.200,00
55	FOLDER SAÚDE MENTAL TAMANHO A5	5.000	UNID		R\$ 0,83	R\$4.150,00
56	FOLHETO AUTO EXPLICATIVO - OUTUBRO ROSA	20.000	UNID		R\$ 0,86	R\$17.200,00

Travessa 27 de dezembro, s/n - Centro – CEP: 68890-000 - Afuá-PA – CEP 68.890-000

E-mail: [licitacao.senge@gmail.com](mailto:licitacao.senge@gmail.com).

Setor de Licitações da PMA



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

57	FORMULÁRIO - CTA DE ATENDIMENTO DO SI-CTA	6.500	UNID		R\$ 0,39	R\$2.535,00
58	FORMULÁRIO - CTA LAUDO DO DIAGNÓSTICO	6.500	UNID		R\$ 0,39	R\$2.535,00
59	FORMULÁRIO - IMUNIZAÇÃO - FORMULÁRIO - CADASTRO SI-PNI	6.000	UNID		R\$ 0,29	R\$1.740,00
60	CONFECÇÃO LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO DE AIH	30.000	UNID		R\$ 0,29	R\$8.700,00
61	CONFECÇÃO MAPA GEOGRAFICO MUNICIPAL CIDADE E ZONA RURAL (1,00M X 1,00M)	3	UNID		R\$ 203,33	R\$609,99
62	PARTOGRAMA	5.000	UNID		R\$ 2,68	R\$13.400,00
63	PLANILHA DE CASOS DE DIARRÉIA	2.000	UNID		R\$ 0,29	R\$580,00
64	PNCD - REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTI-VETORIAL	1.500	UNID		R\$ 0,29	R\$435,00
65	PNCD - RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO ANTI-VETORIAL	100	UNID		R\$ 0,29	R\$29,00
66	CONFECÇÃO PRESCRIÇÃO MÉDICA	8.000	UNID		R\$ 0,29	R\$2.320,00
67	CONFECÇÃO PRONTUÁRIO DO CLIENTE	50.000	UNID		R\$ 0,29	R\$14.500,00
68	RECEITA-PROGRAMA NACIONAL DE SUPLEMENTAÇÃO DE FERRO	10.000	UNID		R\$ 0,29	R\$2.900,00
69	RECEITUÁRIO UNIDADE MISTA DE AFUÁ	40.000	UNID		R\$ 0,29	R\$11.600,00
70	RECEITUÁRIO ATENÇÃO BÁSICA	40.000	UNID		R\$ 0,29	R\$11.600,00
71	RECEITUÁRIO SAÚDE MENTAL/CONTROLADO	20.000	UNID		R\$ 0,39	R\$7.800,00
72	REQUISIÇÃO DE EXAME	80.000	UNID		R\$ 0,39	R\$31.200,00
73	REQUISIÇÃO DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS - (CÓLO DO ÚTERO)	20.000	UNID		R\$ 0,29	R\$5.800,00
74	NOTIFICAÇÃO - SIM-DECLARAÇÃO DE ÓBITO	1.500	UNID		R\$ 1,12	R\$1.680,00
75	NOTIFICAÇÃO SINAN - ACIDENTES POR ANIMAIS PEÇONHENTOS	8.000	UNID		R\$ 0,29	R\$2.320,00
76	NOTIFICAÇÃO SINAN - HEPATITES VIRAIS	400	UNID		R\$ 0,39	R\$156,00
77	NOTIFICAÇÃO SINAN - VIOLÊNCIA INTERPESSOAL/AUTOPROVOCADA	500	UNID		R\$ 0,39	R\$195,00
78	CONFECÇÃO SINASC - DECLARAÇÃO DE NASCIDOS VIVOS	1.500	UNID		R\$ 0,39	R\$585,00
79	SUMÁRIO DE ALTA (HOSPITAL)	8.000	UNID		R\$ 0,29	R\$2.320,00
80	TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO	2.000	UNID		R\$ 0,39	R\$780,00
81	TERMO DE RECUSA DE IMUNIZAÇÃO	500	UNID		R\$ 0,29	R\$145,00
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$ 427.950,06</b>

**LOTE II – CAMISAS, UNIFORMES E OUTROS**



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	PREÇO MÉDIA UNITÁRIO	PREÇO MÉDIA TOTAL
82	CAMISAS PARA SCFV IDOSOS	200	UNID		R\$ 20,63	R\$4.126,00
83	CARTAZ 30 X 40 CM ADESIVO	1.000	UNID		R\$ 4,97	R\$4.970,00
84	BANNERS 1 M X 50 CM	25	UNID		R\$ 84,20	R\$2.105,00
85	BANNERS 2,20M X 1,20 M	10	UNID		R\$ 357,83	R\$3.578,30
86	BANNERS 5 M X 1,20 M	5	UNID		R\$ 489,24	R\$2.446,20
87	PANFLETOS EDUCATIVOS FORMATO 20 X 12 CM	1.500	UNID		R\$ 0,88	R\$1.320,00
88	CAMISETA EM PV COM PINTURA EM SUBLIMAÇÃO	2.200	UNID		R\$ 33,29	R\$73.238,00
89	CAMISA POLO COM PINTURA	160	UNID		R\$ 54,50	R\$8.720,00
90	UNIFORME ATÉ 06 ANOS (CAMISETA + SHORT)	150	UNID		R\$ 45,05	R\$6.757,50
91	UNIFORME DE 07 A 14 ANOS (CAMISETA + SHORT)	200	UNID		R\$ 52,10	R\$10.420,00
92	UNIFORME DE 15 A 17 ANOS (CAMISETA + SHORT)	200	UNID		R\$ 68,41	R\$13.682,00
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$ 131.363,00</b>

LOTE III - MATERIAIS GRÁFICOS E OUTROS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	PREÇO MÉDIA UNITÁRIO	PREÇO MÉDIA TOTAL
93	ADESIVO EM VINIL, FORMATO A4 RECORTADO	1.000	UNID		R\$ 6,26	R\$6.260,00
94	BANNER, VÁRIOS TAMANHOS	1.000	UNID		R\$ 320,17	R\$320.170,00
95	FOLDER FORMATO A4 FRENTE E VERSO COLORIDO PAPEL COUCHE	1.000	UNID		R\$ 0,96	R\$960,00
96	PASTA INDIVIDUAL DO ALUNO FORMATO 28X20 EM (4X0) CORES PAPEL 120G	32.000	UNID		R\$ 1,73	R\$55.360,00
97	PANFLETOS EDUCATIVOS FORMATO 20X12CM	35.000	UNID		R\$ 2,51	R\$87.850,00
98	CADERNO C/ CONTEÚDO - ORIENTAÇÃO PEDAGÓGICO C/ 248 PÁG. COLORIDAS, SENDO MIOLO EM PAPEL OFFSET 75G E CAPA EM PAPEL TRIPLEX 250G	10.000	UNID		R\$ 27,38	R\$273.800,00
99	AGENDA PERSONALIZADA, FORMATO 15X21CM COM 380 PÁG, SENDO 12 COLORIDAS (4X4) E O RESTANTE (2X2), EM PAPEL RECICLADO 90G. CAPA DURA EM PAPELÃO 18MM REVESTIDO C/ PAPEL COUCHE 150G(4X0), LAMINADO FOSCO E VERNIZ LOCALIZADO E ACABAMENTO.	6.000	UNID		R\$ 42,32	R\$253.920,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

100	PASTA PERSONALIZADA PARA EVENTOS, FORMATOS 28X20CM EM (4X0) CORES PAPEL 120G	6.000	UNID		R\$ 6,30	R\$37.800,00
101	CERTIFICADO FORMATO A4 EM POLICROMIA	1.500	UNID		R\$ 1,97	R\$2.955,00
102	LONA COM ILHÓS MEDINDO 5X5	50	UNID		R\$ 233,33	R\$11.666,50
103	LONA COM ILHÓS MEDINDO 1,80 X 30CM	50	UNID		R\$ 206,93	R\$10.346,50
104	CANETAS PERSONALIZADA DE VÁRIOS MODELOS	1.500	UNID		R\$ 2,49	R\$3.735,00
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$1.064.823,00</b>

LOTE IV - MATERIAIS GRÁFICOS E OUTROS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	PREÇO MÉDIA UNITÁRIO	PREÇO MÉDIA TOTAL
105	BANNER 800 X 1200 MM	9	UNID		R\$ 153,33	R\$1.379,97
106	BANNER 1500 X 3000 MM	2	UNID		R\$ 651,15	R\$1.302,30
107	BONÉ	300	UNID		R\$ 31,09	R\$9.327,00
108	CARTAZ (A2)	300	UNID		R\$ 35,58	R\$10.674,00
109	CANECA	300	UNID		R\$ 31,83	R\$9.549,00
110	CAMISA (P,M,G)	600	UNID		R\$ 37,28	R\$22.368,00
111	INFORMATIVO A5	2.000	UNID		R\$ 1,28	R\$2.560,00
112	FOLDER A4 (3 Dobras)	2.000	UNID		R\$ 0,42	R\$840,00
113	SACOLA RETORNÁVEL	330	UNID		R\$ 41,69	R\$13.757,70
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$71.757,97</b>

LOTE V - MATERIAIS GRÁFICOS E OUTROS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	MARCA	PREÇO MÉDIA UNITÁRIO	PREÇO MÉDIA TOTAL
114	BANNER 0,60 X 0,80M RETANGULAR VERTICAL	25	UNID		R\$ 83,67	R\$2.091,75
115	BANNER 1,00 X 1,00M QUADRADO	25	UNID		R\$ 124,67	R\$3.116,75



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

11 6	BANNER 0,80 X 1,20M RETANGULAR VERTICAL	25	UNID		R\$ 105,22	R\$2.630,50
11 7	BANNER 100 X 200M RETANGULAR VERTICAL	25	UNID		R\$ 205,19	R\$5.129,75
11 8	BANNER 300 X 250M RETANGULAR HORIZONTAL	25	UNID		R\$ 405,54	R\$10.138,50
11 9	BANNER 468 X 0,90M RETANGULAR HORIZONTAL	25	UNID		R\$ 445,58	R\$11.139,50
12 0	CARTAZ 35 X 50 CM	1.000	UNID		R\$ 0,38	R\$380,00
12 1	CARTAZ 50 X 70 CM	1.000	UNID		R\$ 1,08	R\$1.080,00
12 2	CARTAZ 70 X 100 CM	1.000	UNID		R\$ 1,64	R\$1.640,00
12 3	ENVELOPES A4 BRANCO COM A LOGO DA PREFEITURA DE AFUÁ	800	UNID		R\$ 0,69	R\$552,00
12 4	FOLDERS 15 X 21CM	2.000	UNID		R\$ 0,45	R\$900,00
12 5	FOLDERS 21 X 30 CM	2.000	UNID		R\$ 0,63	R\$1.260,00
12 6	PANFLETO 14 X 22 CM	2.000	UNID		R\$ 0,37	R\$740,00
12 7	PANFLETO 22 X 28 CM	2.000	UNID		R\$ 0,96	R\$1.920,00
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$ 42.718,75</b>
<b>TOTAL GERAL DOS LOTES</b>						<b>R\$1.738.612,78</b>



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº**

**05.119.854/0001-05**

---

### **5 - LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DOS PRODUTOS**

**5.1** Local de entrega: Prefeitura Municipal ou Secretarias de acordo com cada requisição.

**5.2** Não será aceito material com quebras, defeitos, ou imperfeições oriundas do transporte do objeto contratual estabelecido.

**5.2.1** Os materiais deverão ter a sua data de vencimento claramente apresentada nas embalagens do produto. Devendo os referidos produtos aceitos, serem entregues com data de vencimento mínima de 10 dias após a sua entrega.

**5.3** A (s) contratada (s) deverá (ão) entregar os materiais num prazo não superior a 03 (três) dias, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Compra/Nota de Empenho, em dias úteis e nos horários compreendidos entre **08h00 às 14h00**.

**5.4** Os pedidos de prorrogação de prazo de entrega só serão examinados quando formulados até o prazo limite de entrega.

### **6 - DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO**

**6.1** O fornecedor deverá assegurar o pleno cumprimento das obrigações no prazo estipulado, na quantidade e qualidade dos materiais especificados e contidos neste termo.

### **7 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**

**7.1** Apresentar atestado de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove o fornecimento em quantidades e características ao objeto desta licitação.

**7.2** Publicação da dispensa de registro e/ou notificação do produto conforme o caso.

### **8 - OUTRAS COMPROVAÇÕES**

**8.1** Declaração subscrita por representante legal da licitante, elaborada em papel timbrado, atestando que:

**8.1.1** Se encontra em situação regular perante o Ministério do Trabalho.

**8.1.2** Inexiste impedimento legal para licitar ou contratar com a administração.

### **9 - DA FISCALIZAÇÃO**

**9.1** A fiscalização dos materiais adquiridos será efetuada por servidor designado de acordo com o decreto municipal de FISCAL DE CONTRATO, nos termos do artigo 67, da Lei nº 8.666/93.

**9.2** A Fiscalização reserva-se o direito de executar, sempre que julgar necessário, a avaliação técnica dos bens adquiridos.

### **10 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

**10.1** A empresa contratada obriga-se a manter atualizada, durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação apresentadas na licitação.

**10.2** Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da licitação, sem prévia anuência da Prefeitura ou Secretarias.

**10.3** Arcar com eventuais prejuízos causados a Prefeitura Municipal de Afuá/PA e/ou terceiros, provocados por erros cometidos por seus empregados, na entrega dos produtos adquiridos.

**10.4** Comunicar imediatamente a Prefeitura Municipal de Afuá/PA todas as alterações eventualmente ocorridas no ato constitutivo da empresa contratada;





**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº**

**05.119.854/0001-05**

---

- 10.5** Utilizar-se de forma privativa e confidencial das informações e documentos fornecidos pela Prefeitura Municipal de Afuá/PA para execução dos serviços.
- 10.6** Facilitar a Prefeitura Municipal de Afuá/PA a conferência da qualidade dos materiais a serem entregues.
- 10.7.** Arcar com qualquer despesa no tocante à entrega, carga e descarga de produtos.

### **11 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

- 11.1** Proporcionar todas as facilidades indispensáveis ao bom cumprimento das obrigações contratuais;
- 11.2** Promover os pagamentos dentro prazo de até 30 (trinta) dias, após o ateste no documento fiscal correspondente à aquisição dos bens, verificados e aceitos pela Prefeitura Municipal de Afuá/PA;
- 11.3** Designar servidor do seu quadro de pessoal, para representá-la no acompanhamento e fiscalização dos bens adquiridos;
- 11.4** Comunicar por escrito, por e-mail ou correspondência, à empresa contratada a respeito de qualquer irregularidade detectada na entrega dos produtos;
- 11.5** Fornecer à empresa contratada todas as informações relacionadas com o objeto desta licitação, visando obter os melhores resultados na aquisição dos produtos constantes do referido Termo de Referência.
- 11.6** Fornecer Atestados de Capacidade Técnica quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

### **12 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA**

- 12.1** Por se tratar de Registro de Preço, para futura eventual aquisição, a Dotação orçamentária será informada quando da aquisição.

### **13 - DA FORMA DE ENTREGA**

- 13.1A** entrega se dará de forma integral em relação aos quantitativos definidos na Ordem de Compra/Nota de Empenho.

### **14 -FORMA DE CONTRATAÇÃO**

- 14.1A** contratação será efetuada com a assinatura de Ata de Registro de Preço e/ou contrato.

### **15- DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

- 15.1** Havendo atraso na entrega do(s) material(is) e/ou serviço(s), o fornecedor/prestador de serviços estará sujeito à multa de 0,1% ao dia de atraso sobre o valor total da OCS, ou parte não cumprida, limitado a 10,00% (dez por cento).
- 15.2** Pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplica ao contratado as seguintes sanções:

**I** - Advertência.

**II** - Multa.

**III** - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 2 (dois) anos.

**IV** - Proibição de licitar e contratar com a União, pelo prazo de até 05(cinco) anos, nos termos do Art. 7 da lei 10.520 /2002 e do Art. 28 do Decreto 5.450/2005.

**15.30** descumprimento total ou parcial da obrigação assumida pelo fornecedor poderá ensejar também a



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº**

**05.119.854/0001-05**

---

aplicação das penalidades previstas nos artigos 86 a 88, inclusive, da Lei 8666/93, bem como a multa rescisória de 10% (dez por cento) sobre o valor global atualizado no contrato.

- 15.4** Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado no Cadastro de Fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º desta Lei, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

**MARCIO ANTONIO FERREIRA NERY**  
**PREGOEIRO**